
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2016 
Nº001 a Nº 022 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 01 de abril de 2016 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 001/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JANEIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 030, de 19 de novembro de 2015, referente ao 
Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidato para o provimento de vaga na carreira do 
Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de agosto de 2014, da 

Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof.ª  D Sc. Morgana Fabíola Cunha 
Silva Canuto (UATA/UFCG - Presidente); Prof.ª D Sc. Georgiana Maria Vasconcelos Martins, (UATA/UFCG - 
Titular); Prof.ª D Sc. Shirley Waleska Cavalcante Araújo, (UACTA/UFCG - Titular); Prof. D Sc. Adriano 
Sant’Ana Silva, (UFCG - Suplente); Prof. D Sc. Osvaldo Soares da Silva, (UATA/UFCG – Suplente); e Prof. M 
Sc José Etimógenes Duarte Vieira Segundo (UATA/UFCG - Suplente); para, sob a presidência da primeira, 

comporem a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, 1 vaga para área de conhecimento de 
Operações Unitárias e Projetos de Indústrias de Alimentos da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do 
CCTA/UFCG – Câmpus de Pombal, que será realizado no período de 26 a 29 de janeiro de 2016, conforme Edital 
CCTA nº 030, de 19 de novembro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 002/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, com efeito relativo à data de 16 de junho de 2015, a professora Jacira Rabelo Lima, 

Matrícula SIAPE 1980977, Regime de Trabalho T-40, da função de Coordenadora do Laboratório de Biologia e 
Microbiologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 
Art. 2º - Designar o professor Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, Matrícula SIAPE 1768510, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do 
Laboratório de Biologia e Microbiologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 003/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, o professor José Etimógenes Duarte Vieira Segundo, Matrícula SIAPE 1886887, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do 
Programa de Monitoria, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 2º - Designar a professora Karina da Silva Chaves, Matrícula SIAPE 2253678, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Programa de 
Monitoria, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 004/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do 
CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar os professores Kilson Pinheiro Lopes, Matricula SIAPE: 1544318, Ancélio Ricardo de 
Oliveira Gondim, Matrícula SIAPE: 1768510; Adriana Silva Lima, Matrícula SIAPE: 1629078, Josinaldo Lopes 
Araújo Rocha, Matrícula SIAPE: 1647292, Marcos Eric Barbosa Brito, Matrícula SIAPE: 1632588, a 
representante técnica administrativa Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE: 1794242 e o 
representante discente Carlos Jardel Andrade Oliveira, Matrícula 913240049, da função de membros do 

Colegiado do Curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar os professores Anielson dos Santos Souza, Matrícula 1645509, Kilson Pinheiro Lopes, 
Matricula SIAPE: 1544318, Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, Matrícula SIAPE: 1768510; Adriana Silva 
Lima, Matrícula SIAPE: 1629078, Josinaldo Lopes Araújo Rocha, Matrícula SIAPE: 1647292, Marcos Eric 
Barbosa Brito, Matrícula SIAPE: 1632588, a representante técnica administrativa Ana Paula Grangeiro 
Bonifácio, Matrícula SIAPE: 1794242 e o representante discente Carlos Jardel Andrade Oliveira, Matrícula 

913240049, para, sob a presidência do primeiro, compor, na condição de membros titulares, o Colegiado do Curso 
de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Designar os professores Caciana Cavalcanti Costa, Matrícula 1543981, Patrício Borges Maracajá, 
Matricula SIAPE: 1228260, Carlos Sérgio Araújo dos Santos, Matrícula SIAPE: 1783036; Hellange Chaves de 
Brito, Matrícula SIAPE: 1559928, Reginaldo Gomes Nobre, Matrícula SIAPE: 1743293, a representante técnica 
administrativa Kelly Cristina Monteiro dos Santos, Matrícula SIAPE: 1832543 e o representante discente 
Jackson Silva Nobrega, Matrícula 912140024, para compor, na condição de membros suplentes, o Colegiado do 

Curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 005/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração de abertura de sindicância para apurar os fatos denunciados no Processos nº 
23096.043607/15-76, no qual constam como envolvidos o professor Saul Barbosa Guedes, Matrícula SIAPE 

2162231, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA do CCTA/UFCG, e o discente Tassio Almeida Souza, 

Matrícula 912140067, do curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do 
CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Sindicância destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
 

Maíra Felinto Lopes, Matrícula SIAPE: 2617756, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 

desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – 
Campus Pombal. 
Sthelio Braga da Fonseca, Matrícula SIAPE: 1150583, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG 
– Campus Pombal. 
 

Osvaldo Soares da Silva, Matrícula SIAPE: 1799732, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG 
– Campus Pombal. 
Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 006/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir a servidora Dâmaris Queila Paredes Oliveira, Matrícula SIAPE nº 2028669, Secretária 

Executiva, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Agente 
de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Matrícula SIAPE nº 1794242, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como 
Agente de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 007/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
001/2016, firmado com a empresa Oásis Comércio e Representação Ltda - ME, CNPJ: 09.328.635/0001-97. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 001/2016, firmado com a empresa Oásis 
Comércio e Representação Ltda - ME, CNPJ: 09.328.635/0001-97. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 008/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
003/2016, firmado com a empresa Frigorífico São Francisco - ME, CNPJ: 07.803.245/0001-04. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 003/2016, firmado com a empresa 
Frigorífico São Francisco - ME, CNPJ: 07.803.245/0001-04. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 009/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
004/2016, firmado com a empresa Diferencial Comércio e Atacadista Eireli - EPP, CNPJ: 09.617.964/0001-58. 
 

Art. 2º - Designar servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 004/2016, firmado com a empresa Diferencial Comércio e 
Atacadista Eireli - EPP, CNPJ: 09.617.964/0001-58. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 010/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
005/2016, firmado com a empresa Rubens Sousa Lopes - ME, CNPJ: 14.528.882/0001-77. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 005/2016, firmado com a empresa Rubens 
Sousa Lopes - ME, CNPJ: 14.528.882/0001-77. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 011/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
006/2016, firmado com a empresa Severino Manoel de Sousa – ME, CNPJ: 03.099/0001-15. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 006/2016, firmado com a empresa Severino Manoel de 
Sousa – ME, CNPJ: 03.099/0001-15. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 012/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016  

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Karina da Silva Chaves, Matrícula SIAPE 

2253678, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 18 a 19 
de fevereiro de 2016, para participação em Banca Examinadora de defesa de tese de curso de Doutorado em 
Tecnologia de Alimentos, da Universidade Estadual de Campinas. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 013/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
007/2016, firmado com a empresa Francisco Vieira Filho Supermercado - ME, CNPJ: 09.234.429/0001-18. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor Contrato nº 007/2016, firmado com a empresa Francisco 
Vieira Filho Supermercado - ME, CNPJ: 09.234.429/0001-18. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 014/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, 
do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir os Professores Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, (Titular) Mat. SIAPE: 2575786, 
Adriano Santa’Ana Silva (Titular), Mat. SIAPE: 2029442; José Etimógenes Duarte Vieira Segundo (Suplente), 
Mat. SIAPE: 188687; Josevi de Sousa Carvalho (Titular), Mat. SIAPE: 1741715; Franciscleudo Bezerra da 
Costa (Suplente), Mat. SIAPE: 1770480; Cícero Januário Guimarães (Titular), Mat. SIAPE: 2541942; Georgiana 
Maria Vasconcelos Martins (Suplente), Mat. SIAPE: 1924929; Mônica Tejo Cavalcanti (Titular), Mat. SIAPE: 
1800974; Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho (Suplente), Mat. SIAPE: 1678396, a representante técnica 
administrativa Wélida Cristina Dantas Venceslau (Titular), Mat. SIAPE: 1757217; e a representante técnica 
administrativa Verlânia Fabíola de Sousa Farias (Suplente), Mat. SIAPE: 1668262, todos do quadro permanente 

de pessoal desta Universidade, da função de membros do Colegiado do Curso de Engenharia  de Alimentos, da 
Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA/CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 2º - Designar os Professores Mônica Correia Gonçalves, Mat. SIAPE: 203468, Adriano Santa’Ana Silva 
(Titular), Mat. SIAPE: 2029442; Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles (Suplente), Mat. SIAPE: 188687; 
Josevi de Sousa Carvalho (Titular), Mat. SIAPE: 1741715; Franciscleudo Bezerra da Costa (Suplente), Mat. 
SIAPE: 1770480; Cícero Januário Guimarães (Titular), Mat. SIAPE: 2541942; Georgiana Maria Vasconcelos 
Martins (Suplente), Mat. SIAPE: 1924929; Mônica Tejo Cavalcanti (Titular), Mat. SIAPE: 1800974; Luiz 
Gualberto de Andrade Sobrinho (Suplente), Mat. SIAPE: 1678396, a representante técnica administrativa Wélida 
Cristina Dantas Venceslau (Titular), Mat. SIAPE: 1757217; e a representante técnica administrativa Verlânia 
Fabíola de Sousa Farias (Suplente), Mat. SIAPE: 1668262, todos do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de Engenharia  de Alimentos, 
da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA/CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 015/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e com amparo legal na Lei nº 8.112/90, Art. 97, inciso III, alínea “a”,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder afastamento por oito dias consecutivos a partir de 26 de fevereiro de 2016, em razão de 
casamento, ao servidor Romeritto Amorim Araújo, matrícula SIAPE: 2184728, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 016/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e atendendo solicitação da Subprefeitura Universitária do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração de abertura de sindicância para apurar os fatos denunciados no Processo nº 
23096.007207/16-98, no qual consta denúncia de atos de vandalismo possivelmente acontecidos nas instalações 
prediais da Residência Universitária masculina do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Sindicância destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
 

Paulo Anastacio Lira Filho, Matrícula SIAPE: 1493293, Servidor do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Direção do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
Anderson Clayton de Sousa Pereira, Matrícula SIAPE: 1852056, Servidor do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Direção do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 

Daniel Casimiro da Silveira, Matrícula SIAPE: 1677663, Servidor do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA  do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 017/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MARÇO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento no artigo 3º da Resolução nº 01/2006, do Colegiado Pleno do 
Conselho Universitário da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores: Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE: 1678396; Karina da 
Silva Chaves, matrícula SIAPE: 2253678; Carlos Sergio Araújo dos Santos, matrícula SIAPE: 1783036; 
Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE: 1555667 e Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE: 1983025, todos 

sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, na 
condição de membros titulares, a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de escolha de representação do 
segmento docente do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, junto no Conselho Curador, no 
Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores do CONSUNI, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG.  
 

Art. 2º - Designar os Professores: Osvaldo Soares da Silva, matrícula SIAPE: 1799732; João de Andrade Dutra 
Filho, matrícula SIAPE: 2190886; Lincoln Rodrigues Ribeiro Filho, matrícula SIAPE: 2253700 e Walker Gomes 
de Albuquerque, matrícula SIAPE: 2030882, todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, comporem, na condição de membros suplentes, a Comissão Eleitoral responsável 
pelo processo de escolha de representação do segmento docente do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, junto no Conselho Curador, no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores do CONSUNI, 
da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

9 

PORTARIA Nº 018/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 

158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Reconduzir os servidores: Kelly Cristina Monteiro, CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 1832543, 
Assistente em Administração; Gerusia Trigueiro Beserra, CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 1098483, 
Auxiliar em Administração; Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula SIAPE nº 
1852056, Técnico em Agropecuária; Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula SIAPE nº 
1458508, Assistente em Administração e Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula 
SIAPE nº 1652979, Técnico de Laboratório, para o exercício da função de membros da Comissão Permanente de 
Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 019/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 02/2015, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores: Jacob Silva Souto, matrícula SIAPE: 1024470, UFCG/Patos; Francisco 
Cicupira de Andrade Filho, matrícula SIAPE: 0051833, IFPB/Sousa; Francisco Tomaz de Oliveira, matrícula 
SIAPE: 0051827, IFPB/Sousa e Kátia Cristina de Oliveira Gurjão, matrícula SIAPE: 1099845, IFPB/Sousa, para 

comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Especial para avaliação de Promoção Funcional para a 
Classe “E”, Professor Titular, referente ao professor Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, do 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, 
conforme processo nº 23096.045566/15-10. 
 

Art. 2º - Designar os Professores: Olaf Andréas Bakke, matrícula SIAPE: 0335318, UFCG/Patos; Everaldo 
Mariano Gomes, matrícula SIAPE: 0048576, IFPB/Sousa; Frank Wagner Carvalho, matrícula SIAPE: 0047383, 
IFPB/Sousa e Rosângela Vieira Freire, matrícula SIAPE: 1099836, IFPB/Sousa, para comporem, na condição de 

membros suplentes, a Comissão Especial para avaliação de Promoção Funcional para a Classe “E”, Professor 
Titular, referente ao professor Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, do Centro de Ciências e 

Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, conforme processo nº 
23096.045566/15-10. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 01/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 01                                      Pombal – Paraíba 
 

 

10 

PORTARIA Nº 020/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 

1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
002/2016, firmado com a empresa Bethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ: 09323.745/0001-66. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 002/2016, firmado com a empresa 
Bethoven dos Santos da Silva - ME, CNPJ: 09323.745/0001-66. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 021/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA, 
 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os seguintes professores: Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, matrícula SIAPE: 1652839; 
Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558; Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, matrícula 
SIAPE: 1647351; Arthur Gilseph Farias Almeida, matrícula SIAPE: 2160753; Saul Barbosa Guedes, matrícula 
SIAPE: 2162231 e Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE: 1983025, todos sob Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo 
Docente Estruturante – NDE, do Curso de Engenharia Civil da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG-Campus Pombal. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 022/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE MARÇO DE 2016 

 
O Diretor em exercício do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 
36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA/UFCG n° 003, de 19 de fevereiro de 2016, 
referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para a Carreira do Magistério 
Superior, Classe A, nível 1 (Professor Auxiliar), para as áreas de conhecimento de Estatística Experimental e 
Fitotecnia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA e observando as disposições legais da 
Resolução Nº 02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. João de Andrade Dutra Filho, matrícula SIAPE: 2190886; M 
Sc. Carlos Sérgio Araújo dos Santos, matrícula SIAPE: 1783036 (membro titular); D Sc. Sthelio Braga da 
Fonseca, matrícula SIAPE: 1150583 (membro titular); D Sc. Roberto Cleiton Fernandes Queiroga, matrícula 
SIAPE: 1582807 (membro suplente); D Sc. Josinaldo Lopes Araújo Rocha, matrícula SIAPE: 1647292 (membro 
suplente); M Sc. Michel Barros Silva, matrícula SIAPE: 2170118 (membro suplente), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 
Substituto para a Carreira do Magistério Superior, Classe A, nível 1 (Professor Auxiliar), para a área de 
conhecimento de Estatística Experimental, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, regido pelo 
Edital CCTA/UFCG n° 003, de 19 de fevereiro de 2016.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 


